suaveolentiam, ac inauditam corporis pulchritudinem; tum quia, sicut flos campi ex solo terrae humore, et coelesti influxu generatur, absque ulla hominum cultura; sic illa ex solo sanguine Virginis humore, divino Spiritu cam fœcundante, ac coelitus influente, absque ulla conceptus fuit opera viri. Secundo, quia sicut nihil flore suaviss, ac levius, ita Christi iugno nihil suave magis, ac leve excoigilari potest, ipso dicente (*Math. 11*): *Lugum meum suave est, et onus meum lete.* Tertio, quia sicut flores fructus spem nobis praebent; unde flos spei symbolum olim extitit, ut tradit Pierius; ex quo antiqui Romani, ut spem describerunt, lilia duo depingebant cum haec subscriptione: *Augusta spes;* ita Christus Dominus, de cuius temporis adventu praedictum fuerat (*Cant. 2*): *Flores apparuerunt in terra nostra, humanam carnem assument, certam nostram salutis spem nobis tradidit.* Quarto, quia sicut ex floribus virtute ignis variis moribus mendicis salutiferi valde liquores exprimitur; ita ex sacro Christi corpore, lanceo mucrone percussio, exiuit umerque liquor, sanguis, et aqua ad humani generis sordes abstergendas, et peccatorum vulnera sananda. Quinto, quia cum Nazareth interpetretur *flos*, et Maria candidus flos lili sit, *quasi lumen inter spinas:* et tempus elian conceptus Christi fuerit, quo flores lerae cupererent solent, conguebat quidem ipsum etiam *flos esse,* et *floridum vocari,* ut sic flor in flor, de flor inter flores carperemur. Unde Bernardus (*super missus*) Nazareth voca florigeram patriam; nobisque ad eorum imitationem, qui Florentiam laudantes cecimerunt:

Florida florenti floret Florentia flore,

licebit nunc dicere de Nazareth:

Florida florenti floret pulcherrima flore.

Ultimo tandem, *floris*, ac *floridi* nomen Christo Domino apte adeo congruit, ut spinæ quoque coronæ illius, et clavi, flores sint suavisimodis odore fragrantæ, ex quibus devotæ mentes, velut apes argumosæ, dulcissimos favos melliflui amoris elaborant, florida serta confexunt, odoriferosque mediationem myrræ fasciculos, qui inter ubera sua commenstrant, sibi conficiunt. Atque hinc colligere licet, quantum honoris, et gloriae Nazareth, Christi in ea facta conceptione, sibi comparaverit: cum enim adeo abiecat, et ab omnibus despacta eset, ut Nathanael diceret (*Ioan. 1*): *Nunquid a Nazareth potest aliquis boni esse?* tantum et Christi conceptio nominis splendorē conculit, ut Hieronymus florē Galileæ illam vocet: immo et Andreas hierosolymitanus episcopus (*ser. de annunc.*), terrestri paradise ilam confer dicens: *Nazareth Eden hortum aenulata, ipsius Eden conditorem sibi suo complicitum.* Verum milii videtur Nazarethæ merito invidere potuisse paradisum terrestrem, cum hic lignum vitae, ibi anchora vita; hic fons aquæ in terram recurrentis, ibi fons aquæ salientis in vitam aeternam; hic terrenus Adam, ibi coelestis; hic prævaricator, ibi reparator; hic na-

turam humanam inficiens, ibi genus humanum redimens formatus fuerit; hic Maria, ibi Eva; illa obediens haec inobedienti; illa virgo prudens, haec fatua; illa humili, haec superba; illa sobria, haec intemperata; illa ab angelo evangelizata, haec ab angelō decepta; illa mundi saluti consensum præbens, haec eius perditioni consensus affuit. Quod si, ut Mantuanus poeta dixit (*in Bucolicis*):

Dulei amor patriæ.

et Ovidius (*lib. 1. de Ponto*):

Nescio, qua natale solum dulcedine cunctos
Aliicit, immemores nec sinit esse sibi:

quis non videat magnam Nazareth laudem esse, quod Christus Dominus singulari dilectione præ omnis alius urbibus eam, tamquam propriam patriam, adamaverit? Deinde, si ut Aristoteles inquit (*lib. 1. Polit. cap. 1*): *Videntis omnem civitatem esse societatem quandam, et omnem societatem boni alicuius gratia constitutam;* facile inde inferam, Nazareth opulentissimas quasque totus orbis civitates longo intervallo antecleræ, cum gracia tantu mysteri, quale incarnationis sacramentum in utero Mariæ celebratum esse perhiberetur, a Deo omnipotente maxime struta fuerit, tamquam futura Filii sui chara patria. Quare, si Aristoteles patria ad historiographis, quod taulum produxit philosophum, multis encomiis celebratur; et si ob Alexandrum magnum in Macedoniam, miris illi efflerunt laudibus; et tandem si Roma, propter suos Caesares, Scipiones, et Catones, quos tanopere ipsa iactabat, tantum honoris nacta est; quid quoque splendoris, quid honoris, quid immortalis gloriae incola Nazareth non nancescetur, dum Christi, humani generis Redemptoris, legitimam patriam esse, et ab ea Nazarensis appellatione mutuasse merito gloriari possit? unde d. Matthæus dixit (*c. 2*): *Habavit in civitate, quæ vocatur Nazareth, ut adimpleretur, quod dictum est per prophetas, Nam Nazareus vocabitur: in catus loci expositione.* Et Hieronymus (*sup. Matth. 2*): *Omnes ecclesiastici queruntur, et non inventant, ubi id scriptum sit; multos tamen lego, qui id se inventisse putant: nam in primis divis Chrysostomus (*ho. 9. in Matth.*), postquam rei difficultatem ingenio fasum fuerat, immo ab eius investigatione nos deruissimus, dicens: *Nec in huiusmodi furiis curiosus;* tandem docet, quod tempore captivitatis populi hebrei in terra Aegypti, nonnulla prophelarum volumina, Hebreorum negligenter, aut Aegyptiorum malitia penitus abolita fuere, in quibus Messias Nazareus nuncupabatur; atque eo respsisse Matthæum, dum ait (*Matth. 2*): *Ut impleretur, quod dictum est per prophetas, quoniam Nazareus vocabitur.* Hanc expositionem acceptant, præter Chrysostomum, Athanasius (*in fini sui simboli*), et Euthymius (*super Matth.*)- Isidorus (*in annot. Biblia 3. expositi*), autem longe diversam ingressus, at: nihil aliud indicat se evangelistam per verba illa: *Dictum est per prophetas*, quam per prophetarum expositoris de-*

claratur, qui horum arcana suis scholis appetiunt. Alii vim facientes in interpretatione huic nominis, *Nazareus* quod iuxta sententiam d. Hieronymi *sancutum* significat, dicunt, quod cum omnes prophetæ uno ore *sanctum vocant* Christum Dominum, eiusque sanctimoniam variis modis attestentur, evangelista quidem magis ad internum sensum, quam ad externam vocem attendens, verba illa scripsit: *dictum est per prophetas, quoniam Nazareus vocabatur;* fundaturq; haec expositiō in doctrina sancti Hieronymi, qui (*epist. ad Pamphac.*) ait: *Non est fixum in Scripturis, quantum ad verba, sed quantum ad substantiam.* Praeter has tamen expositiones, haec, quae sequuntur, nobis magis arident. Quare expositiō sit, quod cum evangelista ait: *dictum est per prophetas, non refert vaticinium aliquod a prophetis scriptum, sed oretenus prolixi, ut satis indicant verba illa.* (*Matt. 2*): *Ut adimpleretur, quod dictum est per prophetas, non dixit: quod scriptum est, sed, quod dictum est: multa enim huiusmodi habentur per traditionem: unde sicut non omnia, quae Christus dixit, nobis scripta reliquerunt evangelistæ, ita non omnia, quae prophætæ locuti sunt, scripturæ demandatae fuerunt.* Quinta expositiō plausibilis valde, quam permitti amplectuntur moderni cum Angelo Coelestino (*super Missus est Angelus*), qui ex originali hebreo huius intelligentiam venari conatur, ait, apud Iosephum prophetam, *Christum Dominum Nazarenum vocari;* nam ubi latius interpretiatur: *Egregie virga de radice lessè, et flos de radice eius ascendet, lectio hebreæ habet: et Nazareus de radice eius crescit.* Matthæus enim hebreo idiomate suum scriptis evangeliū, unde d. Hieronymus (*in Catal. de script. eccl.*) de Matthæo loquens ait: *Ubi cumque evangelista veteris Scripturæ testimonis utitur, non septuaginta translatarum auctoritatem sequitur, sed hebreicam;* idque exemplificavit opportune satris ad praesens institutum, in verbis illis: *Quoniam Nazareus vocabitur.* Nec mirandum est, quod evangelista affirmet, dictum esse a prophetis, vocandum fore Christum Nazarenum, cum tamen solus Iesus cognomine hoc illum compellari, quia, ut observat divus Augustinus (*lib. 3. de consen. Eccl. ad c. 16*), motus est in sacra Scriptura, numerum pluralem pro singulare, et contra usurpari. Sexta tandem expositiō sit, quod in prædictis locis, quibus Ioseph, et Samson, Nazarei vocantur, id de Christo intelligitur, quem ipsi, tamquam eius typi, admirabantur: ut enim docuit d. Augustinus, et Leocastrensis (*supradict. c. 1. Isaï.*), quando in sacra Scriptura de aliquo quidipdam dicitur, qui fuit figura Christi Domini, et id cum historiæ veritate minime ei convenit, intelligendum est ad literam de Christo: unde, cum in Genesi (*c. 49*) dicitur: *Fiant in capite Ioseph, et in vertice Nazarei inter fratres suos,* id de Iosepho non tam aple intelligi potest, quam de Christo, qui, ut explicit ibi d. Ambrosius, habuit gratiam capitis, ut in onnes fratres suos fideles eam effundere; et cum in Deuteronomio (*c. 33*) dicitur: *Benedictio illius, qui apparuit in rubo, veniat super caput Ioseph, et super verticem Nazarei,* huiusmodi benedictio lo-

HOMILIA III.

Circumstantiam loci angelicae salutis prosequentes, dignitatem sacrissimæ domus Laurentianæ, in qua Verbum caro factum est, expendimus; aliasque circumstantias, angelicam legationem concomitantes, commemoramus; nonnullaque de virginibus necessaria clausura tradimus.

Ut his, quae de circumstantia domus angelicae annunciationis mihi dicenda sunt, plenior fides adhibetur, profiteor, me nihil in homilia hac dictum, quod ex historiographis, auctoribusque gravissimis non decerpserim: hi autem sunt, Beda (*de loc. saec. 5*), Blodus (*lib. 1. de Ital. illus. cap. 5*), Baptista Mantuanus (*de Laur. aede et eius orig.*), Leander Albericus (*in sua hist.*), eruditissimus Canisius (*lib. 5. de Delp. Ma. cap. 23*), necon Hieronymus Angelita Recanatensis reipublicae secretarius.

A venerabili ergo Beda exordiar; haec ille scripsit (*lib. de locis sanctis cap. 16*): *Nazareth murus non habet, sed magna aedificia, duasque grandes ecclesias; una est in medio ciuitatis, super duos fundata canceros, ubi quondam fuerat domus, in qua Dominus nutritus est infans; altera vero est ecclesia, ubi dominus erat, in qua angelus ad b. Mariam venit.* Apostoli sacram hanc domum ob praeclaru ad salutem humani generis in ea consummata mysteria, in oratione domini verterunt, illam solemni more divinis usibus consecrantes; deinde a Christianis in magna veneratione habita fuit, ut qui recte agnoscissent, in ea Virginem, natam, nutritam, ab angelis salutatam, et a Spiritu sancto obumbratam, Christum, naturalem Dei Filium concepisse, et natum, magna ex parte edicasse; postmodum vero anno a reconciliata divinitate nomagesimo quarto super millemnum ei ducentenum, decima die decembri, sub Bonifacio octavo pontifice maximo hoc sacellum a Nazareth civitate, relictis fundamentalibus, quae sub coelo sunt, anteferre non dubitum: nusquam enim alibi magis egregia opera, excellenteraque mysteria divina clementia monstravit in terris. In agro, ut ferunt, Damasceno, de limo terra homo creatus; hic de pурissima Virginis corporis substantia, nulli peccato obnoxia, Deus homo factus est: in terrestre paradiiso mulier de viri latere sumpta; hic mulier virgo, naturae ordine mutata, Dei mater effecta est: in arca Noe generis humana servata reliquiae; hic toti mundo salvo est ora: sub queru Mambre credentium pater Abraham tres angelos vidit, et hospitio suscepit: hic Deus, angelus, et Maria adsunt; Deus autem non in hospitio tantum, sed in utero Virginis in carne nostra fragilitatis, in unitate personae suscepit: in monte Sina lex Moysi tradita, Dei digitu scripta; hic Deus fecit potentiam in brachio suo, et datum est nobis legislator, via, veritas, et vita. Templum illud Salomonis admirabile quidem fuit, et gloriosum, ac Dei praesentia sanctum, ac venerabile, sed ubi quaeus Deus praesens magis unquam fuit, quam isto in loco, qui primus Deus praesentiam corporalem accepti? Arca foederis tabularium receptaculum, legis armarium, quod prophani manus atreculari non licuit, praecipua servabatur observantia; at in saccello isto non tabulae lapideae, sed ipsa legis auctor, et consummator in carne Deus, qui in vento Eliae, in igne Moysi legitur apparuisse. Fuit Bethleem civitas illa Iudeae, quae quondam Ephrata dicebatur, Christi nativitate felicissima, in qua carmen illud angelicum: *Gloria in excelsis Deo, coelesti voce cantatum est; sed Christus illuc floruit, hic radicavit. Ille mons excelsus, in quo Christum Moys, et Elia loquens, transfiguratus, vestitus, et facie glorificata visus est ab Apostoli, et ad breve tempus exullavit; hic autem locus longa, secretae conversatione Deo familiarissimus, hic enim conceptus, hic nutritus esse perhibetur. Prata illa trans mare Galilaeum, in quibus tot hominum millia saturata leguntur, Lazar, Zachaei, et Simonis, et cetera loci, quae dignata est Christus sua praesentia, et miraculis illustrare, profecto sunt omni veneratione dignissima; sed ubi Dennis unquam maius miraculum exhibuit? hic Verbum caro factum est: hic Deus visibilis ad vitae nostrae palaestram descendit, ut nostris mor-*

quum male neglecta iaceret, impiois adempli esset cultoribus, et invisibili quadam virtute ad locum honestiorem demigrasse, ubi vel verum, et salutarem christiana genitum usum, et fructum converteretur: *Ceterum, si sacerrimae huius domus miram praestantiam agnoscere cupimus, in mentem queso revocemus, in ea reparations nostrae iactum esse fundamentum, pullulasse legis gratiae exordium, revelatum fuisse divinæ mentis arcuum, et factum esse illud immensaæ charitatis, et supernas dignitatis officium, ut Paulus inquit (*Gal. 4*): *Ubi enim plenitudo temporis: humano generi Deus humana carne induxit apparuit. Quamobrem indicio meo tanta est loci huius dignitas, talis gloria, tam exulta maiestas, ut ipsum locis omnibus, quae sub coelo sunt, anteferre non dubitum: nusquam enim alibi magis egregia opera, excellenteraque mysteria divina clementia monstravit in terris. In agro, ut ferunt, Damasceno, de limo terra homo creatus; hic de purissima Virginis corporis substantia, nulli peccato obnoxia, Deus homo factus est: in terrestre paradiiso mulier de viri latere sumpta; hic mulier virgo, naturae ordine mutata, Dei mater effecta est: in arca Noe generis humana servata reliquiae; hic toti mundo salvo est ora: sub queru Mambre credentium pater Abraham tres angelos vidit, et hospitio suscepit: hic Deus, angelus, et Maria adsunt; Deus autem non in hospitio tantum, sed in utero Virginis in carne nostra fragilitatis, in unitate personae suscepit: in monte Sina lex Moysi tradita, Dei digitu scripta; hic Deus fecit potentiam in brachio suo, et datum est nobis legislator, via, veritas, et vita. Templum illud Salomonis admirabile quidem fuit, et gloriosum, ac Dei praesentia sanctum, ac venerabile, sed ubi quaeus Deus praesens magis unquam fuit, quam isto in loco, qui primus Deus praesentiam corporalem accepti? Arca foederis tabularium receptaculum, legis armarium, quod prophani manus atreculari non licuit, praecipua servabatur observantia; at in saccello isto non tabulae lapideae, sed ipsa legis auctor, et consummator in carne Deus, qui in vento Eliae, in igne Moysi legitur apparuisse. Fuit Bethleem civitas illa Iudeae, quae quondam Ephrata dicebatur, Christi nativitate felicissima, in qua carmen illud angelicum: *Gloria in excelsis Deo, coelesti voce cantatum est; sed Christus illuc floruit, hic radicavit. Ille mons excelsus, in quo Christum Moys, et Elia loquens, transfiguratus, vestitus, et facie glorificata visus est ab Apostoli, et ad breve tempus exullavit; hic autem locus longa, secretae conversatione Deo familiarissimus, hic enim conceptus, hic nutritus esse perhibetur. Prata illa trans mare Galilaeum, in quibus tot hominum millia saturata leguntur, Lazar, Zachaei, et Simonis, et cetera loci, quae dignata est Christus sua praesentia, et miraculis illustrare, profecto sunt omni veneratione dignissima; sed ubi Dennis unquam maius miraculum exhibuit? hic Deus visibilis ad vitae nostrae palaestram descendit, ut nostris mor-***

*talibus armis communem humani generis hostem prodigaret. Mons olivarum, utique Christi Domini ascensione clarissimum; sed locus iste Annae domicilio, b. Virginis nativitate, et Christi conceptione nobilitatus est. Beata quidem Zachariae domus, quae Deiparae salutatione illustrata, Christi praecursoris decorata praesentia; sed domus huius longe maius est privilegium: nam praeter ea, quae domini Zachariae donant ornamenti, hoc plus habet, quod fuit ab apostolico sacra collegio Jordanius uide dominice gloriantur tactu; sed domus ista Virginis immaculata, tota Christi manibus contrectata, pavimentum hoc toties Christi tulit vestigia, parietes isti consci fuerit Christi incarnationis. Eremus illa dominice consecrata jejuno, non parum habet venerationis, et laudis; at in domo ista quoties abstinuisse, et ieunasse Christus, et maiora opera virtutis exercitare putandum est, cuius vita erat sanctitas, doctrina, veritas, pie-tas, charitas, et omnium virtutum magisterium? Hortus ille, in quo Christus orare conserueral, inter loca sanctitatea praeclera nequaquam postremus est habendus; at in sacello isto Christus parvulus, et adulterus oravit, manducavit, bibit, dormivit, atque quevit. In cruce, licet iuxta Ieremie vaticinium, cuius meminit Paulus (*ad Heb. 2*): *nostrae salutis opus consummatum;* hic vero inchoatum fuerit, ita ut illius ultima Christi, hic vero prima statio fuerit in utero matris; mortuus venit ad vitam, ibi perrexit ad mortem; hic cum gaudio celebranda conceptio, illius cum moerore lacrymandam mors. Hace, vel similia contemplans illa non mina potu insignis, quam orator praecellens, Marcus Antonius Mauritus (*in carmine ad b. Virginem*), haec praeclera nobis scripta reliquit:*

Quaenam igitur regum sedes, quae templo per orbem hunc se ausint conferre loco? ter, et amplius omnes. Ante alias felix Picenae littoris ora.
Coi Selymops spectare domi, cui numerare divum.
Fas calcare domi est pedibus vestigia Christi.
Ei ego fum supplex procumbam, atque oscula figam.
Paritibus sanctis, spargamque hoc pulvere crines.
Adspice me superis a sedibus, adspice Virgo Prostratum, atque immo genuis ex corde clementem.
Et pectus tundenter, et fletibus ora rigament.
Neq; quamquam culpis adhortem turpibus arece
Asperci me Diva tuo; si pectora teo.
Te veneror, si te dubitis in rebus ad manam
Confugio, tegue auxilium sanctissima posco.
Ponebile, et meritas horret memus conscientia poena,
Quod nisi tu casto pendenter ex ubere Natum
Caecilius, placasque mihi, quo tendere cursum,
Quo malis fessim tentare advertere pappim?
At tu (namque soles) placida digerere querelas
Aure meas, et ades lapsis mittissima gelas.
Carpe equidem tota pendentia aede tabellas.
Adspicio, quod te miseris praesto esse loquuntur.
Hic te animo spectans ferrentem viscera febris
Depulit: illi hydatis tristes, haedumque cadentem
Spectavit totus, veritibus sequor ventus,
Et duxit te patris enavit salvis ad oras.
Criminis ille reus falsi sub iudice duro,
Dum morte spectat, teneros carcere clausus,
Munere Diva suo, detecta fraude revisit
Uxor, et natos, exoptatunque parentem,
O ego nunc morbis multo gravioribus aeger,

Nafragiumque timens longe exitiosus illo,
Et iam pridem animum peccati compede vinclum,
Si possim morbis liber, vincilisque solitus,
Fluctibus, et ventis lacraram subducere pappim.
Quas tibi laetus agam grates, dum vita manebit?
Te, cum luce nova sparget sol aureus orbem,
Te recinam, quoties abscondet opaca polum nox,
Et tuo praecepio venerabo numina cultu.

E contra vero, pro dolor! factiant praecipi-tati haereticii Vergerius, et Ilyricus, aliique huius tempestatis miseri illorum associate, quoniam Scyphanta maledicta, et virulentus furor tantum proficit, ut non solum supervarcanes huius sacerrimae domus laudes perpetuas Christi indicant, sed et tamquam contenendam fabellam, multiplicem illam in varia loca translatione sacrilegio ausi irrideant: quorum excedrandam audaciam cum mendacis coniunctam, non solum vetustas historias, antiquae traditiones, pontificum, et maiorum auctoritas, communisque catholicae Ecclesiae consensus, sed et tot testimonia oppugnant, quot signa, et miracula iampridem annis quadrigenitis toti orbis Dei opt. max. publice demonstravit, ac nunc etiam, Europa tota obstupescit, demonstrat. Ea quidem tam multa sunt, ut nullo numero comprehendendi; tam aperta, et illustria, ut nonnisi ab impudentissimis hominibus negari; tam clara, stupenda, lateque patentia, ut pro dignitate a perfrimis qui dem oratore celebrari, et explicari nequitam possint. Uode paucissima quedam referre contentus ero, lectorem mittens ad praedictum historiographum Hieronymum Angelitam, qui multa in id genus eruditè concessit. Miram sae sacerrimae huius domus virtutem persent Paulus II. pont. max. qui cum Laureli sese Deiparae commendasset, ex gravissimo morbo, et eydimia ulcere, quo laborabat, subito, ac mirabiliter saluti est restitutus. Tum celebris viri Petri Gratianopolitani uxori Antonia, nonnisi hoc sacro loco septem daemonibus, a quibus erat obessa, multis tunc praesentibus, poluit liberari. Multis retro annis, quam illustri theologis, item et poeta, quem dixi, Baptista Mantuanus floreret, qui postquam in febris ardentissimam incidisset, Laurelanæ Virginis restituendam valetudinem commendavit, eique vota fecit, sicut Carmen ab illo conscriptum non obscurè declarat: sic enim inter cetera illi canit:

Eru me tantis igitur Regina periculis,
Et lacræ sparsa collige navis opes.
Mox, ut liber ero, Laurela templo revisam.
Et tibi de nostro carmine munus erit.
Carmine persolvam grates, et carmine laudes,
Carmine divinum testificabor opus.

Ac tandem, ut paucis multa complectar, immuri sunt, qui gravissimis morbis superatis, optatam sanitatem recuperarunt, horrenda terrae, ignis, maris, hostiumque pericula evaserunt, in rebus adversis, ac desperatis miram sublevationem persenserunt, et quotidie experientur: quia sacra illa domus perennis fons est miraculorum, portenta semper, ac

prodigia in fidelium salutem, et haereticorum confessionem continuo scaturientia.

Sed iam ad altius circumstantiam sciti dignissimam accedamus, de cohabitatione Iosephi cum Maria tempore angelicæ salutationis: non enim est in hoc una omniū sententia: nam d. Anselmus (*sup. c. 1. c. Matth.*) Abulensis (*sup. c. 2. Matth. post q. 33*), et Caietanus (*super Matth.*), affirmat, Iosephum tunc non cohabitasse cum Virgine, quod ex illis verbis angeli colligunt: *Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam; igitur nondum illam accepatur seminatale nuptialis, nec cum illa cohabitabat, aliquin iam eam accipisset.* Multi, tamen Patres secus opinantur, ait, Mariam, et Iosephum iam cohabitasse in eadem domo tempore conceptionis Verbi Dei: ita sentit Chrysostomus (*hom. 4. in Matth.*), Gregorius Nyssenus (*in orat. de Christ. nativ.*), Epiphanius (*haeres.* 78), ac permulti recentiores; et d. Thomas (*3. p. q. 29. art. 2*) hanc opinionem ait esse magis consonam evangelio. Mox autem d. Thomas ad hanc magis amplectendam sententiam locis illis *Matt. 1: Volut occule dimittere eam; quo verbo satis aptere indicatur, iam ante fruise ad cohabitandum admissem;* nam, ut d. Ambrosius (*L.2 in Luc.*) ait: *Quam non accepit, nemo dimittit; et ideo, qui volebat dimittere, fatelatur acceptasse; et certe, si quando b. Virgo concepit Verbum Dei, nondum erat in domo viri sui Ioseph, non videtur satis prospectum famae illius, nam quando spousa concepit in domo sponsi, merito esse putatur conceptio maritalis; si vero ante cohabitacionem concepit, semper huiusmodi conceptio habetur suspecta.* Quare verba illa (*Matth. 2:*) *Noli timere, accipere Mariam, iuxta Chrysostomum, et Ambrosii sententiam, non sunt intelligenda, quod denmo esset in domum Ioseph traducenda; sed in hunc modum, quod moneatur Ioseph, ut sponsam, quam domi habebat, et proposito, et animo dimisiterat, domi retinet, ita ut sensus sit: noli timere accipere, id est, tecum illam simul cohabitare; in qua etiam sententia sunt Theophylactus, et Euthymius. Alter vero locus a Caietano citatus: *et nolle eam traducere, non est sensus, aut, in domum adducere, sed traducere, significabat, infamare, et ut adulteram accusare, ut omnes fere expositores explanant. Verum licet hanc sententiam probabilem indicemus, contrarium tamen probabilitatem late supra lib. 4. commonstrarimus.**

Porro circumstantiam occupationis, et exercitii, cui p. Virgo vacabat, cum angelus ad eam ingressus est, Patres minime silentio praeterire: nam d. August. (*lib. 3. de mirabil. sacra Script.*) ait: *Mater Domini orans, verbo angelii annunciantis sine ullo incredulitate, aut inobedientia obiecto consensit;* et d. Bernardus (*super Missus*) inquit: *Quo ingressus in secreto cubiculo, ubi clauso super se ostio, orabat Patrem in abscondito.* Docet ideo Albertus magnus (*exp. 30. super cap. 1. Lucae*) dicens, quod cum conceptu Filii Dei esset perfectissima operatio, non nisi in perfectissimo statu fieri debet; status autem vitae contemplativae perfectior est statu vitae activae. Et quidem si con-

ceptio Praecursoris fuit annunciatæ Zachariae eius patre in sacrificio occupato, multo congruentius erat, ut Redemptoris conceptio annunciaretur futurae eius matri, orationi, et contemplationi vacanti. Alii dicunt, b. Mariam, inventam ab angelo, propheticum illud Isaiae (*c.7*) vaticinum legentem: *Ecco Virgo concipiet, et pariet filium.* Addit autem Albertus Magnus (*cap. 63*): *Credimus, b. Virginem in adventu angelis inclinatis genibus, et elevatis puris manibus, ac erexit in coelum oculis extitisse.*

Ait autem, quando Verbum caro factum est, b. Virgo clare intuita fuerit divinam essentiam, licet dubitanter affirmet d. Antonius (*4. p. tit. 15. c. 17. §. 1*) dicens: *Forte in ipso conceptu, vel partu, illi datum est ad horam, ut videret mysterium huiusmodi, ut in patria; supposito tamen b. Virginem mortali carne induitam aliquando vidisse clare divinam essentiam, prout expresse docet d. August. (tract. super Magnificat)* dum ait: *Nam cum se Dominus magnificare perhibuit, reverendam universi aeterni ministeriostatem interna visione contueri se manifeste declaravit: quem secuti sunt Hugo Victorinus (*super Magn.*), Ubertinus (*L. 1. arboris vit. Crucifixi c. 9*), Cancellarius parisiensis (*alphab. 88. tit. 9*), et satis utique rationi consentaneum erat, ut in quo die Deum venter concepiat, euendum mente per claram visionem conciperet, ut sic perfectissimæ conceptioni ventris perfectissima correspondet conceptio mentis.*

Tandem ultimam clausuræ circumstantiam minime praetermittam, ut ad compendiosum virginum mores nostra convertatur oratio: hanc nobis tradit d. Bernardus (*super Missus*) in haec verba: *Suscipiendo non est, quod apertum angelus invenerit Virginis ostium, cui nimurum in proposito erat fugere hominum frequentiam, vitare colloquia, ne orantis silentium perturbaret: id sane mysterio congruebat, ut angelus clausis ianuis ingredieretur oratorium, quatenus per hoc significaretur, quod Dei Filius, cuius incarnationem annunciatum, clauso vaginali utero ingressurus, et egressurus erat, iuxta illud Ezechielis (*c. 44*): Porta hæc clausa erit, et vir non pertransbit per eam Scio, lacubum haereticum in suo exercendo provolantem ementum fuisse, non domi, sed foris primum ab angelo salutatam Mariam: finxit enim illum, velut altera Beateam, accepta thalassia foras ad haurientam aquam prodidisse, atque tunc illi vocem, nescio unde allatam, inlouuisse: *Ave, gratia plena: ipsam vero in dexteram, et sinistram partem circumspexisse, ut insolitus quis prolatorum agnosceret; cumque tremefacta, domum redilisset, ac hydram deposuisset, tum denum angelum domi adstisset, et cum illa longum iniisse colloquium. Hanc haereticam fabellam satis utique expugnari arbitror ex verbis ipsius sacri evangelistarum: nam, ut Patres adnotant, dum ait: *Ingressus angelus ad eam dicens: Ave gratia plena, aperite supponit, Virginem domi sue inclusum esse, et in ea primam ab angelo salutatum: permultum enim beata Virgo ab aliarum foeminarum moribus aberat, quea, vel cum Martha, domesticis curis turbantur, et distra-***

hantur; vel cum Dina, foris vagantur; vel cum Iephile filia: lamentis, foeminisque affectibus libenter indulgent; vel cum Michol Davidis uxore nigrantur; vel cum Moysis sorore murmurant; vel cum Herodiadis filia impudice saltant; vel denique cum filiabus Sion electae, atque pomposæ, ut speculent simul, et spectent, luxu, et mundo immodo delestantur, nihil eiusmodi, quod frequenter fatuæ virgines, ac vulgares mulieres facillant, in nostram Virginem cadit, quae non in theatris, choreis, aut publicis viis, sed in loco dumtaxat secreto, püsque contemplationibus apto ab angelo invento peribetur, ut quae a Spiritu sancto sanctis, et pacis amansimmo, velut magistro, et rectore suo gubernarentur. Alque hinc est, quod d. Hieronymus (*in c.7. Isai. et in epist. ad Eustoch.*) monit Virginem hanc Hebreas: *Ahama, idest secretam et absconditam hanc temera nuncupari, quea cum primum et vidisset, et audisset angelum, turbaria fuerit, quod nunquam, aut rarissime a viro fuerat conspicata, et salutata.*

Hinc virginitatis cultrices discant oportet, clausuras vigilantes custodes esse, nisi inaequabilem virginie pudoris thesaurum latronibus praedandum expondere velint, parentesque suis maculare, ingenitique dolore confere, ut contigit Dinae, quae quia voluit per vagari, et illustrare civitatis plateas, virginitali pudore amiso, tam intenti dolore patrem suum Iacobum affecti, ut cum stuprum illud magnae infernacionis causa extifisset, ipse Iacob conquereretur, quod illum filia stupro, et filii interneccione ab illo exorta, execrabiliter omnibus reddidisset; nam ubi vulgata nostra ait: *odiōsum me fecisti; alii versio legit, fecisse me fecisti;* quasi diceret: antea eram ille, de quo pater meus Isaiae dixerat (*Gen. 27*): *Ecco odor filii mei, sicut odor agri plenii, cui benedixit Dominus;* nunc autem, quasi hoc odor sopito, infelix hic Dinae filiae meae, et filiorum ventus communaciat me, et foetore me facit. Unde ponderatione dignum est, quod cum haec Dina, secundum Hebraeorum traditionem, postea uxor esset Iob, cum omnia bona illa erupisset, etiam filios, uxorem tamen non abstulit, quia pravam eius indolem cognoscens, praedooravit, instrumentum eius futurum esse ad persequendum Iobum: quod a deo rei exitum probavit, ut sacra Scriptura attestante, persuaderet ei, ut Deum malecederet (*Iob 2*): *Benedic Deo, et more. Imitentur ergo virgines sanctam Iudit, de qua sacer textus (*Iudit 8*) dicit: Fecit cubiculum in superiori parte domus: hanc enim clausuram non parum eam invit, ut castitatem conservaret. Unde laudantes illam ob victoriam, quam de Holoferne tulerait, in hunc modum canebant: *Benedicta filia tu a Domino, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum alterum nescieris,* merito quispiam posset dicere: incongruum fuisse hoc laudationis genus, eo tempore, quo non de castitate, sed de fortitudine, quam in praecidendo capite Holofernis, et fugando eius exercitu ostentaverat, agebarat; et si id alta mente perpendamus, excellens fortitudinis opus era, bullientem libidinem compe-*

scere, quam fortissimum quemque hostem iugare: nam, ut ait Salomon (*Prov. 16*): *Melior est, qui dominatur animo suo, expugnatore urbium;* quod si etiam advertamus, Holofernem Iudith amore captum, illam sollicitasse, ut sibi consentiret, a quo tamen potius minimi se permisit, facilis inde deprehendemus, post duplum hanc factam victoriam de Holoferne, congrua satis ob casitatem laudari. Simon Maiolus episcopus narrat, Macrinam uxorem Torquati post mortem viri sui, clausuræ adeo observatricem fuisse, ut praeter domesticos, humanus oculus nunquam eam videt, adeo ut cum Romane duceretur quidam Cyclops, et omnes undique properarent, tam viri, quam foeminae ad videndum portentosum hoc monstrum, unicum dumtaxat oculum in fronte habens, et quod amplius est, transire Cyclopem per viam, in qua domus ei erat, et a famula accersita, ut ad fenestram properaret ad videndum eum, naturalem appetitum illum videnti adeo cohibuit, ut præ violentia, quam sibi intulerat, clausuram suam servans, animam exhalaret. Haec autem foemina; si interrogaretur, ut quid tam sollicitum clausuras curam gereret, non aliam credimus exhibilur rationem, quam, ut castitatem conservaret. Foemina enim est, velut cerva: sic namque eam appellavit Salomon (*Prov. 5*): *Laetare cum muliere adolescentiae tuae, circa charissimam: hanc quidem, dum intra specus, et antrum suum, vel infra densissimum nemus se contineat, canes illam non insectuantur, nec persequuntur: inde tamen egrediens, et illacue errans, frequenter et a canibus dilaceratur, et a venatioribus capitur, quibus ad nutum oportet se subiici; at non secus accidit foemini, quae dum intra clausuras se custodiunt, viri eas non facile insestantur; at si videare, et videri cuipientes clausuras secreta violent, et in publicum prodeant, in manus lascivorum venatorum perlungent, ac per fas, vel per nefas compelluntur, ut misera illis subdere, ac libidinosæ eorum voluntati acquiescere, cum magno earum decore, ingenitique illius iniuria, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in saccula sacerdotum. Amen.*

HOMILIA IV.

Quae latent arcana in illo verbo, Ave: salutationis angelicæ aperiuntur, ubi mira antithesis, seu contrapositio nominum, Eve, et Ave, ac personarum Mariae, et Evae, ex Patrum doctrina, et aliis a nobis excogitatis proponitur.

Multi olim, ac variis salutandis modis vigurant, quorum sacra meminere eloqua. Iob, princeps militiae, occurrens Amasae, salutavit eum dicens (*2. Reg. 20*): *Salve mi frater! Raphael angelus Tobiam salutans dixit (*c.4*): Gaudium tibi semper sit: alius eliam angelus Gedonem in hunc modum salutavit (*Jud. 6*): Dominus tecum, virorum fortissime: Hebrei scribentes literas*

amicis suis eos in hunc modum salutabant: *Salutem, et pacem bonam, ut sacra Machabaeorum narrat historia (2.Machab.1): Christus etiam Dominus discipulos suos salutavit dicens (Luc. 24. et Ioan.): Pax vobis: eodemque hoc genere salutacionis uti monuit: Pax huic domui: ac summi etiam Pontifices hac salutacione uti conseuerent: Salutem, et Apostolicam benedictionem, ut patet ex premio decretalium. Praeter haec autem salutacionum genera, antiquissimum mos incubrebat usurpandi hoc verbum Ave, ad salutem et vitam longiorum deprecandam: sicut et contra eam uspari consuevit ad respondendum amicum a se, ut contigit Fulvio Caesaris Augusti amico, qui, ut anchor est Cornelius Tacitus (de Caesar Aug.), et latius narrat Plutarchus, cum delegisset secretum imperatoris, quod valde ei displicuit, illo in aula regia Caesarem salutante, Ave Caesar, ipse respondit: Vale Fulvi, unde orum habuit communie proverbiorum: Longum vale dare illis, quos a nostro consorio, et confabulatione longe scilicet: immo, et vale olim mortis symbolum fuit: Gentiles enim defunctis igne concremeratis, et in cineres redactis, Vale dicere solebant: nunc autem Gabriel angelus, divino spiritu afflatus, reliquis omnibus salutationibus omisso, non absque singulari mysterio, elegit hoc ultimo salutationis genere Mariam salutare, dicens: Ave. Cuius rei quatuor praecipue occurrunt rationes, quae totidem arcana in verbo Ave abscondita nobis reserabunt. Prima est, quod angelus, tamquam sapientissimus orator, cum vellet Mariae sudare, ut legitatione sua consensum praeberet, quasi caplans eius benevolentiam, prius illam ad gaudium excitavit, et laetitiam, ut adnotavit d. Ambrosius (hom.de hum. gener. Christi) dicens: *Maria edicta, et iussa est ab angelo gaudent, et observavit etiam d. Augustinus (ser. 15. de nat. Dom.), ubi ait haec vox Ave in hoc loco non est vox imprecantis, sed annunciantis et exhortantis ad gaudium, et laetitiam tum de proprio, tum de communi bono. Unde Euthymius (cap.1.Lucae) inquit: Gaudete, ut pote inter omnes virginis in Dei Matrem electa. Si enim gavisi sunt Abraham, et Sara in natali filii sui Isaac, ideoque horum nomine donaverunt, quasi virum illum risum esse censem; quonodo non gaudeat Virgo tanto dignificata privilegio, ut fieret Dei sui, et Salvatoris Mater? Ad intelligentiam vero secundas, supponere oportet, veram esse vulgarem illam sententiam dicentem: quolquit nascentur, in egressu ab utero materno plorare, iuxta illud (Sap.7): Primam vocem emisi plorans, quem planctum, at d. Augustinus (l.de civ.), esse quandam prophetiam nostri incolatus, aperte significantem ingressum in vallem lacrymarum. Est autem hoc discrimen, ut vulgaris illa fert sententia, quotidiana experientia comprobata, quod masculus plorans profert, A, quasi dicat ab Adam nullis misericordiis onustus descendit: foemina vero lugens profert, E, quasi dicens, Eva similis nascor, maledictus eius obnoxia: ut ergo praefontis angelus Adami, et Eva filios per eorum peccati vulnus mortificatos, vivificari per Virginem significatam per V, quae**

media est inter A, et E, idcirco angelus consulto Mariam salutavit sub nomine Ave. Secunda ratio, quia, ut in ore omnium versatur, et tradit non ignobilis auctor Aegidius Romanus (in expos. salut.ang.) Ave derivatur ab A, quod est sine, et ve, quod est interiecio dolentis propriei aliquam miseriam; ut angelus igitur significaret b. Virginem immunem omnino ab omni ulla, tam corporis, quam animae, salutavit eam diecens, Ave. Triplex quidem repertus corporis, et triplex animae: corporis quidem quatuor humorum improportione debilitum eius temperamentum solvitur; bellum carnis adversus animam: quia caro, ut ait Paulus (ad Gal. 5), concupiscit adversus spiritum; ac tandem eiusdem in pulvorem conversio, qua tria non obscurae significantur verba illa Genes (c.3): *Maledicta terra in opere tua: ecce inlemperium: Spinas, et tribulos germinabit tibi, et comedes herbam terrae: ecce pugnam carnis spiritum pungentis, et ad comedendum vetum cibum stimulantis: In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumpus es: ecce manifeste conversionem in pulvorem. A triplex isto vae longe Maria aliena esse perhibetur, cuius corpus fuit eucaristicum, hoc est, bona temperatura; cuius caro, utpote quae fornite carebat, tamquam concupivit adversus spiritum; cuius corporea substantia corruptionem nescivit: quia, ut dixit d. Augustinus (serm. de Assumpt. Virg.) petro et vermis sunt opprobrium humanae conditionis, a quo Mariae natura excipiunt, quae de ea Iesus assumptissime probatur. Triplex etiam vae animam vexare solet: vae originalis, vae mortalis, et vae venitales peccati, iuxta illud Apoc. (8): Vae, vae, vae, habitibus in terra! a quibus omnibus liberam omnino intueri Mariam: ab originali quidem non obscurae mili indicasse videtur sacram concilium Tridentinum, dum decernens omnes per naturalem propagationem ad Adam praevericatoe originem ducentes peccatum origine incurrere, subiunxit, sue intentionis non esse in hoc universali decreto immaculatum Dei Gentilicem comprehendere. Vae etiam carnis peccati mortalium acutis, quod septuplum esse sacra litera contestatur: Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem secundam (Is. c.11), ecce gulam: Vae dissolutis corde (Eccles.2), hoc est negligenter, ut explicat Ibi Interpretes, ecce accidiam: Vae, qui opulentis estis in Sion, qui lascivitis in stratis vestris (Amos 6), ecce luxuriam: Vae qui congregant avaritiam malam domui sue (A-back.2), ecce avaritiae vilium: Vae coronae superbiae (Isai. 28), ecce inflationem, et superbiem: Vae his, qui perdiderunt sustinentiam (Eccles.2), ecce iram, et impotentiam: Vae his qui abiurunt in eam Cain, et Chor (Iudea 1), ecce invidiam, quia Cain, invidiae furore contumos, occidit fratrem suum Abel, et Chor similiiter per invidiam adversus Moysen insurrexit. Haec quidem vae, et misericordiarum genera longe adeo aberrant a Maria, ut Augustinus (li. de nat. et grat.) diceret: Cum de peccatis agitur, nullam prorus de b. Virginie habere volo questionem. Scimus enim, quod plus gratias ei donatum fuit ad vincendum ex omni parte pec-*

terius (in Gen.). In quarta aetate fuit Moyses rex, legislator, pontifex, propheta, dux populi Dei, et primus rerum divinarum canonicus scriptor: fuit etiam Maria prophetissa soror eius, quam sequentes omnes mulieres cum tympanis, et choris canticula illud cecinerunt (Exod. 15): *Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est: equum, et ascensorem proiecit in mare: haec maximum rerum typum gessit: ut enim posolvit tympanum post transiit maris rubri, figuram praetulit Ecclesiae catholicae laudantis Deum pro his, qui baptizantur in mari rubro sanguinis Christi per lavacrum regenerationis, ut observavit Beda (super eund. loc. Exod. 1); et ut missa fuit a Deo ad prophetandum, designavit Deiparam prophetantem (Luc. 1): Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes, ut tradit d. Hieronymus. In quinta aetate enumerandis sunt David, et Abigail; Davide autem typum Christi extitisse nemo ignorat: de Iudea, et domo Bethlehem, sicut Christus, ortus est, et deinde in regem, ut ille, moetus, et ut David Goliah occidit, ita Christus diabolum; et sicut David immutavit os sumum coram Achis regem Gel, ita ut insanus indicaretur, ita Christus alba ueste indutus tamquam stultus illusus fuit: et ut ille salvit populum Dei, sicut Christus genus humanum. Abigail, mulier prudentissima, et speciosa, ut 1. Reg. 15 legimus, figuram gesit b. Virginis pulcherrimae, et prudenter, quae vere excellentius, quam illa, iram David placavit, cum per Verbum in utero eius incarnatum Deum Patrem humano generi reconciliavit. Figura etiam extitit Ecclesiae catholicae ex gentibus ad Christum conversae, cum post virum priorem Nabal, David in virum sumum accepit, ut ingeniose observant d. Ambrosius et Rupertus. In sexta, et ultima aetate fuerunt Christus, et Maria eius mater, qui christianam, et novam Ecclesiam pepererunt: sicut autem sexa modi dies, in qua Deus hominem condidit, operis excellenta celeros quinque dies superavit, in quibus alia hominum inferiora creavit, ita sexta mundi aetas, in qua Virginem, et ex Virgine Christum prodixit, celeros mundi aetas longe praecellit. Fuit quidem Adam typus Christi Domini, et Eva Mariae, ut commemorant adnotant Patres, quia licet in eius videatur esse dissimilitudo, eo quod Eva educta est ex latere Adam, et contra verso Christus, secundus Adam, eductus est de utero Virginis; si rem tamen aliis contemplum, etiam secunda haec nostra Eva, Virgo beatissima, educta fuit de latere secundi Adami, quando Ecclesia, cuius praecipuum membrum est ipsa, per spiritualem regenerationem ex percusso latere Christi in cruce dormiens prodit. Unde Augustinus (l.2.de symb. cap. 6.) ait: *Exulta sponsa Ecclesia, quia nisi ista in Christo facta essent, tu ab illo formata non essem; venditus redemit te, occisus dilexit te; o magnum sacramentum huius coniugii, o quam magnum mysterium huius sponsi, et huius sponsae!* de Sponso sponsa nascitur, et ut nascitur, statim illi coniungitur, et tunc sponsa nutritur, quando Sponsus moritur.*

Ul tamen innumeris bona, quae per Mariam

aceperimus, clarus vobis immortales, illam quae cum Eva conferamus, quae tot damna nobis intulit. Illud certe mirabile semper mihi visum est, divinam sapientiam ita creaturas condidisse, ut fere singulis singula contraria providerit, quorum mira antipathia magis ea illucere facit; ut enim ait Sapiens (*Eccles.33*): *Contra malum bonum est, et contra mortem vita; sic et contra virum iustum peccator: et sic inture in omnia opera Altissimi, duo, et duo, et unum contra unum.* Haud difficile sane erit hoc exemplis comprobare: elementa inter se sunt contraria, ignis calidus, aqua frigida; terra secca, aer humidus; animantia terrarum hostes inter se praeliantur, canis leporum insectatur; lupus agnum, feles contra murem insidas parat; inter aves milvus pullum, aeneos turtorem, et perniciem persequitur. Aliaque similia dispositio divina sapientia inter se pugnantia, tum ad maiorem pulchritudinem universi, Aristotle (*in Topicis*) dicente: *Opposita iuxta se posita magis eliceuntur: tum ad divinam eius providentiam ostendunt, que danno ab uno illata, ab alio facile reparari voluit: si enim Iupis oem insequitur, adeo canis molossus, qui eum a gregi arect: viperam venefico mortuus inficit, sed adversus eius venenum providit praescientissimum theriacae antidotum: ac tandem si infirmitates vexant, medicinae sanant. Omnia igitur Deus ita disponit, ut singulis damnis singula remedia opponeret. Hunc ergo ordinem, quem Deus, ut auctor naturae, in his rebus sublunaribus servavit, eundem in supernaturalibus adhibuit: *Et sic inture in omnia opera Altissimi: quasi dicat, ipsa etiam opera gratiae vestigia sequuntur operum naturae.* Fecit Deus masculum, et foemina, Adam, et Eam, qui peccati, et mortis principium, et origo extitit; sed quia, ut Ecclesiasticus ait: *Duo contra unum, et unum contra duos: novum Adam, et novam Eam creavit, Christum scilicet, et Mariam.* Unde sicut primus Adam fecit nos filios irae: *Omnis nascitur natura filii irae,* (*Ephes.2.c.3*); ita secundus nos regeneravit in filios Dei: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Ioan.1*.); et sicut ille fui auctor mortis, Christus vitae, Paulus ait (*Cor.12*): *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur: et quemadmodum, prout idem Paulus (*Rom. 5*) observavit, sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam iusti constitutus multi. Quid plura? certe sicut Eva coadiutrix fuit primi parentis in praevericatione, non secus Maria coadiutrix et cooperatrix fuit Christo in redemptione generis humani, carnem, et sanguinem ei praebens preium redemptioris nostrae. Itaque oporebat, ut sicut per foemina mors intravit in orbem, ita per foemina morte rediret in orbem: et ideo quod dannavit Eva, salvavit Maria, ut unde mors oriebatur, inde vita resurreceret. Eva quidam facta est de latere viri dormientis, Maria vero exiit de corde Dei vigilantis; ita viro suo fuit occasio perditionis, haec viro suo aditorium ad incrementum sanctitatis; ita prima omnium virginitatem perdidit, haec omnium prima vir-**

ginitatem Deo consecravit: Eva fuit mater mortuorum, Maria mater viventium: Eva intrepidamente exiit ad aspectum serpentis cum illa confabulantis, Maria vero turbata ad intuitum angelii sibi loquentis: Eva per angelicum sermonem seducta est, ut effugeret Deum, Maria per Gabricis loquela evangelizata est: Eva decepta, ut praevericaretur, Maria suasa, ut obediret: illa consensit diabolo, et velut potum comedit, secundum illud (*Gen.3*): *Tulit de fructu, et comedit, deditque viro suo; ista credit angelo, et filium promissum concepit, secundum illud (*Lue.1*).: Ecce conceptus est paries filium: illa comedit pomum ad mortem, iuxta id quod fuerat illi praedictum (*Gen.2*): *Quacumque dies comederas, morte morieris;* ista concepit filium ad salutem, sicut ei fuerat praenotatum (*Matt.3*): *Vocabis nomen eius Lestum: pse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum;* illa peperit in dolore, secundum illud (*Gen.3*): *Multiplicabo aerumnas tuas, et conceptus tuos, et in dolore paries;* ista concepit, et peperit in gaudio, secundum illud (*Lue.2*): *Annum dabis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est ulla hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David:* illa electa fuit in matrem omnium per generationem carnis; haec praelecta ut esset omnium mater per generationem spiritus: illa fuit plena malitia; Maria plena gratia: illa fuit malefacta in mulieribus; haec beneficia in mulieribus: illius ventris fructus maledictus fuit; Cain; sed fructus ventris Mariae super omnia est benedictus, Iesus. Revocate queso in memoriam illud trium tam apud philosophos, quam iurisconsultos proloquium, ut habeatur (*in c. omnis de reg. iur.*): *Omnis res per quacumque causas nascitur, per easdem dissolvitur: omnia quidem sublunaria tam animata, quam inanimata ex temperamento quatuor primarum qualitatibus, caloris, frigiditatis, humiditatis, et siccitatis nascentur, et per excessum earundem qualitatibus tandem corrumptur; sed non solum id videtur in naturalibus, sed etiam in supernaturalibus nostris misteriis. Peccatum quidem introiit in mundum per res sensibiles, per fructum scilicet lignum vetiti, et per res alias etiam sensibiles, cuiusmodum sunt sacramenta, foras expellitur, et expiatum: peccatum corde concepit, ore proferitur, et opero exercetur; cordis tamen confritione, oris confessione, et operis satisfactione remittitur: sicut mulier etiam per virum, et foeminae coepit generis humani ruina, et per virum, et foeminae coepit eiusdem reparatio: ut enim dixit Bernardus (*de verb. Apoc. Signum magnum*): *Vehementer quidem nos vir unus, et mulier una nocere, sed gratias Deo, per unum nihilominus virum, et mulierem omnia restaurantur, nec sine magno foeno gratiarum; neque enim sicut delictum, ita et donum, sed excedit damnum astringitur beneficii magnitudine: sic nimis prudentissimum, et clementissimum artifex, quod conquassatum fuerat non consergit, sed utilius omnino reficit, ut videlicet nobis novum formetur Adam ex vetere, et Eam transfundetur in Mariam; specialiter tamen de sola Maria loquens Augustinus (*de symb. ad cath. l.3.c. 4*.***

tom. 9) eleganter dixit: *Per foeminam mors, per foeminam vita; per Eam interitus, per Marianam salutem; illa corrupta sequuta est seductorem, haec integra peperit Salvatorem; illa poeculum a serpente propinatum libenter accepit, et viro tradidit, ex quo simul mereretur occidi; haec gratia colestis desuper infusa, vitam protulit, per quam caro mortua posset resuscitari; haec natus d. August. Curre ergo Eva ad Mariam, curre mater ad filiam, filia pro matre respondet, ipsa matris opprobrium auferat, ipsa Patri pro matre satisfaciat: quia ecce si vir occidit per foeminam, iam non erigit nisi per foeminam. Quid diebas a Adam: *muler, quam dedisti mihi, dedit mihi de tigno, et comedi?* verba malitiae sunt haec, quibus magis agebas, quam doles culpam: verumtamen sapientia vici militiam, cum occasione veniae, quam a te Deus interrogando elicere tentavit, sed non potuit, in thesauro indeficientis sue pietatis inventi. Redditur nempe foemina, virgo prudens pro futura, humiliis pro superba, mulier sancta, quam pro ligno mortis gustum tibi porrigit vitae, et pro veneno cibo illo amaritudinis dulcedinem parat fructus aeterni. Mutu ergo iniquae excusationis verbum in vocem gratiarum actionis, et dicit: *Domine, mulier, quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno vitae, et comedi,* et dulce factum est super mel ori meo, quia in ipso vivificasti me.*

Sed, quia hucusque dixi de contrapositione Eae et Mariae, antiquis Patrum monumentis incipiamus iam illustrare. D Gregor. Nyssen. (*hom. de nativ. Christi*) ad hunc modum loquitur: *Defenditur, et pugnat mulier a muliere: prima aditum, et locum introcendi pectato debet, haec vero introcendi institutae subservit, et alicui est: illa consilium serpentis amplexa, atque sequuta est, haec interfectorum serpentis praebuit, et lucis auctorem peperit d. Christost. (*hom. de entred. arbor.*) haec praeclarra scriptit: *Mors per Adam, vita per Christum: Eam serpens seducit, Maria Gabriel consensit: sed seductio Evas attulit mortem, consensus Mariæ peperit saeculo Salvatorem: restaurat per Mariam, quod per Eam perierat; per Christum redimitur, quod per Eam fuerat captivatum: per Gabrielem promilitur, quod per diabolum fuerat desperatione: denique peccatum abdet per Christum, quod per Adam fuerat abdet contra illum: redditur per Mariam vita, quae per Eam fuerat interempta. S. Irenaeus (*lib.3.cap.33*) non dissimilans nobis tradidit, inquit enim: *Sicut Eva inobediens facta, et sibi, et uniuerso genere humano causa facta est mortis, sic Maria habens praedestinationem virum, tamen Virgo obediens et sibi et uniuerso genere humano causa facta est salutis: et paulo post: Eva inobedientiae nodus solutionem accepit per obedientiam Mariæ. Quod enim alligavit virgo Eva per incredibilitatem, hoc Maria solvit per fidem: d. Augustinus in item argumentum haec praeципue scripta nobis reliquit: Eva inobediens meruit poenam. Maria obediendo consequata est gratiam: illa gustando prohibitum maledicta, haec credens angelo est benedicta: illa nobis mortem contulit, haec e virginis nobis vitam peperit. Idemque rursus ali bi (serm. 18. de Sanctis), qui est secundus de Annuntiat.)*: Eta mater generis nostri poenam intulit mundo; Genitrix Domine nostri salutem attulit mundo; auxtrix peccati Eva, auxtrix meriti Maria: illa occidendo obfuit, ista vivificando profuit: percussit illa, at ista sanavit: pro inobedientia enim obedientia commutatur, et fides pro perfidia recompensatur: s. Iustinus martyr (*in coll. cum Tripi.*) id ipsum his verbis confirmat: *Homo natus de virginis, ut per quam viam fraude serpentis subintravit inobedientia, per candem sequeretur venia. Cum enim integra virgo esset Eea, conceptio verbo serpenti, inobedientem, mortalemque peperit; at Virgo Maria postquam concepit fidem cum gaudio, afferente sibi Gabriele laetum nuncium, respondit: Fiat mihi secundum verbum tuum: d. Fulgentius (serm. de dupl. nat. Christ.) non semel Mariam cum Eva comparans, matrem illam huic novercae dissimilem fuisse his verbis docuit: *Attendite fratres, inquit, medicinalis gratia lineas, divina nobis benignitate monstratas. Tunc ad Eam angulus malus accessit, ut per Eam homo, quem Deus fecerat, a Deo separaretur; nunc autem ad Mariam bonus angulus venit, ut in ea humanas naturas Dei unitogenitus uniretur: venit ad Eam diabolus, ut vitam nobis malignus asserret; venit ad Mariam Gabriel, ut vitam reddendam hominibus nunciret: et idem (serm. de laud. Mar.): Facta est Maria restauratio foeminarum, quia per ipsam animae primae maledictioni probador esse subtrahit, nam Ecce dictum est: *In doloribus, et tristitia paries, et ad virum conversio tua, et ipse dominabitur tui. Tribus ergo his malis se subiungunt foeminae, quae Mariam non sequuntur, dolori, tristitia, et servituti; Maria autem est contrario, quam praeclarissimum tribus bonis sublimiter auscultu; salutationis angelicae, benedictionis divine, et plenitudinis gratiae: d. Bernardus (ser. de laud. Virg.); Crudelis, inquit, nimis Eea, per quam serpens antiquus pestiferum etiam ipsi vero virus infudit; sed fidelis Maria, quam salutis antidotum, et viris, et mulieribus propinavit: illa ministra fuit seductionis, haec propitiationis: illa suggestit praevericationem, haec inicit redemptionem, Rupertus Abbas (*lib. 2. super Cont.*), quanta sit inter Mariam et Eam dissimilitudo, eleganter ac perspicue his verbis declaravit: *Eva quasi iniuria, Eva quasi civpera, Eva quasi deformis, et nabi iniunica: viro suo virpa, sibi mel confusa ignominia: iniunica per superbiam, qua indus sumuit, virpa per malitiam, quam ex serpente concipiens foris tentata fuisse cessit: ignominiosa per pruritum libidinis, quam statim scaturire coepit, unde, et nudam se cognoscens, folio pudendo contexit. Tu autem amica mea per humilitatem, columba mea per charitatem, formosa mea per castitatem. Tu contra Deum non tenuisti, immo mente humili, Altissimo complacueristi, et ecce amica es. Tu serpentis auren non praebuisti, immo iniurias inter te, et serpentem ego posui, et ecce columba es. Tu nuditatem libidinis non incurristi, immo Spiritus sanctus obumbrabit tibi, et fuisse formosa es. Veni ergo Maria, veni, nam Eva ad latrantes fugi: veni, et crede angelo evangelizanti, nam Eva credit serpentes susuranti: veni, et contere caput serpentis, nam******

Eea, et capite ictecta, et ventre oblectata, et cauda est obligata serpentis. Ac tandem insignis poeta Arator (lib. 1. Act. Apost.) eleganti compositione hanc Eveam, et Mariae antithesim in hunc modum descriptis:

Maria Dei Genitrix intacta creatis
A Natoque ornata suo, mala criminis Evea
Virgo secunda fugat: nulla est iniuria sexus,
Restitut, quod prima tollit personam, ruinam,
Non natura dedit; tunc foemina foeta periculum.
Nunc tumult paritura Deum, mortalia gignens,
Et divina ferens, per quam mediator in orbem
Prodiit, et veram portavit ad aetheram carnem.

Cui sit honor et gloria in secula saeculorum.
Amen.

HOMILIA V.

De plenitudine gratiae beatissimae Virginis disserere incipimus, verba illa interpretantes, gratia plena, in quorum expositione variis nodi solvuntur, multiplexque gratiae acceptio secundum modum sacrae Scripturae proponitur; pariterque ostenditur, Deiparam Marianam secundum omnes illas acceptiones plenam esse gratia.

Antequam proposita verba elucidare aggre-
diam, triplex nodus mihi solvens est: pri-
mus, quomodo coelestis paranimphus Gabriel, cum aliquo non ignoraret illud Spiritus sancti consilium (*Eccles. 11. 30*): *Ante mortem ne laudes quenquam, ipse tamen Virginem salutans adeo eam laudaverit, ut gratia cumulatissimam dicere non dubitari: Ave gratia plena.* Facile tamen hic nodus solvitur, si dicamus primo, angelum certum omnino esse ob laudem, quam deferebat Mariae, superbiae in-
flatione ob insigne eius humilitatem minime illam fore intimescandam, atque adeo absque praecuditio illius divini consilii recte potuisse Mariam laudasse. Sed in illis, ni fallor, dicam, illam laudem non esse datam Virgini ex proprio Gabrieli marie, sed missam fuisse a Deo; ipsum vero angelum delatorum tantum illius extulisse; unde (*Eccles. 15*), ubi nostra vul-
gata legit: *Non est speciosa laus in ore peccato-
ris, quoniam non est a domino missus: Gra-
cius interpres veritatis, quoniam non est a domino
missa illi: sicut ergo accepta est deo laus
creatoris, cum missa est ab illo, ita non est
ingratia ei laus creature, quae missa noscitur
esse ab eodem. Secundus nodus in ore omnium
versatur, quid sit, quod angelus volens insi-
gni aliquo encomii generi, ut ab auctor ele-
ctam et mox futuram Matrem Dei decebat com-
mendare, non singularem, sed communem mul-
talis sanctis laudem detulerit, vocans illam
gratia plena, cum alios non paucos Spiritu san-
cto plenos sacra commemoret eloqua. Iohannes
Baptista (*Lucae 1*), Elisabeth, et Zacharias (*ibid.*),
Petrus (*Act. 4*), Stephanus (*Act. 6*), Paulus et Barnabas (*Act. 11*), Apostoli omnes (*Act. 2*), immo, et universi illi qui congregati erant*